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Brykiety podpałkowe wytwarza się z pyłu wę¬
glowego i naftalenu. Istnieje obszerna literatura
na temat urządzeń do formowania brykietów
z pyłu węglowego, zwłaszcza brykietów paliwo¬
wych. Urządzenia te stanowią prasy różnego ro¬
dzaju, ponieważ wytwarzanie brykietów paliwo¬
wych wymaga ciśnienia i wysokiej temperatury.,
W przypadku formowania brykietów podpałko-
wych stosowanie ciśnienia staje się zbędne, gdyż
masa z której wytwarza się te brykiety jest
w temperaturze powyżej topnienia naftalenu pół¬
płynna. Masa ta po chłodzeniu krzepnie i posia¬
da dostateczną wytrzymałość wymaganą od bry¬
kietów. Zakrzepnięty naftalen stanowi bowiem
doskonałe lepiszcze. Mogłoby się wydawać, że
łatwe jest formowanie tych brykietów przez od¬
lewanie w formach. Jednakże stoi tu na prze¬
szkodzie specyficzna właściwość naftalenu, który
krzepnąc przylepia się do ścian formy i trzyma

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Władysław Medwecki,
Jakub Szczepaniak i Antoni Borkowski.

się ich tak mocno, że wyrzucenie odlewu z formy
jest bardzo trudne. Ze względu na tę znaną cechę
naftalenu nie odlewa się również i samego naf¬
talenu lecz tylko prasuje.
Typowym urządzeniem do wytwarzania brykie¬

tów z pyłu węglowego i naftalenu jest układ
dwóch bębnów częściowo zanurzonych w wo¬
dzie, o różnych kierunkach obrotu, które chwy¬
tają od góry między siebie gorącą masę do for¬
mowania i wtłaczają do wgłębień na swej p(K
wierzchni. Wgłębienia te na obu bębnach uzupeł¬
niają się wzajemnie nadając postać brykietom.
Gotowe brykiety wypadają dołem z pomiędzy
bębnów pod poziom wody. Częściowe zanurzenie
bębnów w wodzie ma podwójny cel — chłodze¬
nie urządzenia oraz ułatwienie wychodzenia bry¬
kietów z form dzięki zwilżaniu! powierzchni
wgłębień bębnów. Sposób wytwarzania brykie¬
tów podcałkowych oparty na stosowaniu tego
urządzenia posiada tę wadę, że brykiety nasią¬
kają wodą, gdyż są porowate. Wprowadzenie
chociażby kilkunastu procent wody do brykietów
utrudnia ich zapalność oraz obniża wartość opa-
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łową, a dokładne ich wysuszenie bez zniekształ¬
cenia na skutek możliwości stopienia naftalenu
jest odrębnym problemem utrudniającym pro¬
dukcję. Przeważnie brykiety formowane tym
sposobem nie są dostatecznie wysuszone.
Wynalazek usuwa te wady, gdyż przy formo¬

waniu brykietów nie wymaga zanurzania ich
w wodzie, wskutek czego brykiety posiadają
większą wartość opałową i łatwiej ulegają zapa¬
leniu, przy czym mniejsza ich ilość wystarcza do
podpalenia węgla w palenisku.
Sposób według wynalazku polega na wylewa¬

niu masy złożonej z pyłu węglowego i stopio¬
nego naftalenu pod własnym ciśnieniem hydro¬
statycznym do foremek przesuwających się pod
wylewem zbiornika, a zarazem zamykających ten
wylew. Foremiki muszą posiadać zdolność zwal¬
niania zestalonych brykietów wbrew sile przy-
czepności. Tę właściwość posiadają foremki
ukształtowane*na powierzchni taśmy bez końca
z tworzywa elastycznego, np. taśmy gumowej.
Taśma ta wchodząc na bęben ulega przegięciu,
a ścianki foremki odkształcają się lub rozchylają,
co powoduje odrywanie brykietów od ścianek
i umożliwia ich wyrzucanie. Tę samą właści¬
wość posiadają również foremki z tworzywa
sztucznego np. stalowe na taśmie bez końca
z łańcuchów utworzone z elementów przymoco¬
wanych do ogniw, których wzajemne położenie

zmienia się przy przegięciu taśmy. Nie nadaje się
tu jedynie taki typ taśmy łańcujchowej z fo¬
remkami, na której foremki stanowiły by sztyw¬
ne pudełka ^ przymocowane w całości do ogniw
łańcucha. Długość i prędkość posuwu taśmy po¬
winny być tak dobrane, aby na skutek oddawa¬
nia ciepła do otoczenia masa w foremce ostygła
poniżej temperatury krzepnięcia naftalenu i ze¬
staliła się zanim foremka dojdzie do bębna.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób formowania brykietów podpałkowych
z masy złożonej-z pyłu węglowego i naftalenu,
znamienny tym, że masę ogrzaną do temperatury
powyżej 80° wlewa się do stanowiących wgłę¬
bienia na powierzchni taśmy bez końca foremek,
których ścianki przy przechodzeniu przez bęfren
ulegają odkształceniom lub rozchylają się, a taś¬
ma przesuwa się pod wylewem zbiornika z taką
prędkością, ażeby masa w poszczególnych foreni-
kach zakrzepła przed dojściem ich do bębna.

Zakłady Koksochemiczne
„Bolesław Chrobry"

Zastępca: mgr inż. Witold Hennel
rzecznik patentowy

519. RSW „Prasa", Kielce.
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